ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-NN&PTNT

V/v tăng cường công tác phòng, chống

dịch bệnh động vật trên địa bàn huyện

sau tết Nguyên đán Canh Tý 2020

Tam Đường, ngày        tháng      năm 2020

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Trong năm 2019, dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm ở động vật (như bệnh

Dịch tả lợn Châu Phi, Lở mồm long móng, ...) đã xảy ra trên địa bàn huyện, đặc

biệt là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi đã gây tổn thất lớn về kinh tế và ảnh hưởng

nghiêm trọng đến phát triển chăn nuôi. Kết quả giám sát chủ động cho thấy, hiện

nay các loại mầm bệnh còn lưu hành với tỷ lệ tương đối cao. Do đó, nguy cơ dịch

bệnh xảy ra sau Tết Nguyên đán Canh tý 2020 là rất cao, đặc biệt khi thời tiết thay

đổi bất lợi, tạo điều kiện cho các loại mầm bệnh phát triển, lây lan và gây bệnh;

việc vận chuyển động vật, các sản phẩm động vật gia tăng mạnh để phục vụ nhu

cầu tiêu dùng trong dịp Tết Nguyên đán và các lễ hội đầu năm 2020; tổng đàn gia

súc, gia cầm và nuôi tái đàn lợn tăng mạnh; việc áp dụng các biện pháp an toàn

sinh học còn hạn chế ở các hộ chăn nuôi nhỏ lẻ.

Để chủ động phòng, chống các loại dịch bệnh ở động vật sau Tết Nguyên

đán Canh tý 2020, UBND huyện Tam Đường yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn không chủ quan, lơ là trong

công tác phòng, chống dịch bệnh động vật; tăng cường triển khai các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh động vật theo quy định của Luật thú y, các văn bản hướng

dẫn của tỉnh, huyện, trong đó chú trọng một số nội dung sau:

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với Trung tâm dịch vụ

nông nghiệp huyện: Tiếp tục phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên

truyền, hướng dẫn và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật;

chủ động nắm bắt tình hình, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức giám sát

chặt chẽ các ổ dịch cũ, phát hiện sớm các ổ dịch mới để kịp thời khống chế, không

để dịch bệnh động vật lây lan ra diện rộng. Tham mưu cho UBND huyện ban hành

kế hoạch tổ chức thực hiện tiêm phòng vắc xin định kỳ cho đàn gia súc, gia cầm và

kế hoạch triển khai các tháng tiêu độc khử trùng môi trường năm 2020.

 2

2. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện: Tăng cường thời lượng đưa tin,

bài trên hệ thống truyền thanh, truyền hình huyện thông tin cho người dân về diễn

biến tình hình dịch bệnh động vật (nếu có) và các biện pháp phòng chống dịch.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Chỉ đạo cán bộ chuyên môn theo dõi sát

tình hình sản xuất, kiểm soát chặt chẽ nguồn cung, diễn biến dịch bệnh nhất là

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. Chỉ đạo đẩy mạnh sản xuất chăn nuôi gia súc, gia cầm

đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm; nắm chắc tình hình tổng đàn, lập sổ theo

dõi diễn biến tăng, giảm của tổng đàn; thường xuyên kiểm tra tình hình chăn nuôi,

buôn bán, vận chuyển, tiêu thụ lợn, sản phẩm động vật trên địa bàn; tuyên truyền

người dân chỉ mua động vật, sản phẩm động vật có nguồn gốc rõ ràng, đã qua kiểm

dịch để làm thực phẩm; đặc biệt không ăn thực phẩm tươi sống (tiết canh, gỏi, ...)

để hạn chế việc lây nhiễm mầm bệnh từ động vật sang người.

Vận động người chăn nuôi tổ chức tiêm phòng vắc xin và phun tiêu độc khử

trùng môi trường theo quy định. Tổ chức giám sát phát hiện sớm các ổ dịch để xử lý

kịp thời, hiệu quả khi dịch bệnh phát sinh mới; đặc biệt là tăng cường giám sát tại

khu vực có tỷ lệ tiêm phòng gia súc, gia cầm đạt thấp, khu vực có ổ dịch cũ, khu vực

có nguy cơ lây nhiễm nguồn bệnh cao. Khi phát hiện ổ dịch mới hoặc động vật mắc

bệnh, chết, có dấu hiệu mắc bệnh phải thực hiện việc tiêu hủy theo đúng quy định

(Tuyệt đối không để người dân giết mổ, mua bán, vứt xác động vật ra môi trường).

 UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị có liên quan; Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, PCT. UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Sứng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-02-05T16:38:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Văn Sứng<sungtv.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-02-06T10:00:57+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-02-06T10:01:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-02-06T10:01:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-02-06T10:01:34+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!